DOCENTES

Dr. Rodrigo Julio
Cirujano Vascular

NITOR

Dr. Guido Espi %

QD MANEJO
:Es:g:lrébrgrto L% D E H E RI D’AS Y
Lorena Rosales =2 OSTOMIAS
Enfermera 6 72 Horas Académicas
Marcela Vergara )

Enfermera ?f’

Ingrid Soto . .
Enfermera 8 E \-“
Christine Kreindl

Nutricionista

Gonzalo Espinoza HAZTE SOCIO DE

Ing. Civil Industrial SOCIEDAD DE ENFERMERAS INSTITUTO NACIONAL
LATINOAMERICANA DE HERIDAS DE HERIDAS

VALOR POST TI .

(SELH) Y ACCEDE A: 27 de Marzo al 1 de Abril - Perti - Lima

Us $ 720 N

Antes del 30 de Enero. = Ejemplar gratis de Revista Chilena de Dirige: | 2017

Us $ 780 Heridas & Ostomias 2017 Instituto Nacional | Hotel Los Delfines,

Después del 30 de Enero. = Descuentos en Guias Clinicas de Heridas - Chile | Auditérium

L L Coordina: = Oceanus
Dirigido a médicos y enfermeras.

= Podréas participar en documentos de Universidad Mayor | Los Eucaliptos 555

ggormaz@inheridas.cl consenso en heridas y Ulceras Chile | San Isidro, Lima
- .. 27, Perd
Hospedaje: = Descuento 50% Congreso 2017: Auspician:
Precio preferencial _ (10y 11 de Noviembre 2017- Chile) 3 Organizacion
S|ng|e: usD $120+|mpueStOS <:\ sgrllgns'\:{li‘%ana '
DObIe USD $145+ImpueStOS . . ®@ Grganiacion undal o Salud INSTITUTO Universidad Mayor
pespinoza@losdelfineshotel.com.pe Inscripciones: NACIONALDE (56 e enfermers
selh@inheridas.cl HERIDAS

WWW.INHERIDAS.CL

Email: ggormaz@inheridas.cl Fonos: +569-76673438/+56-222237667 facebook.com/inheridas



LUNES 27

MIERCOLES 29

VIER

08:30 -
09:00 -
09:15 -
09:30 -

10:00 -

10:30 -
11:00 -

12:15

13:00 -
14:30 -

16:00
16:30

09:00
09:15
09:30
10:00

10:30

11:00

12:15

-13:00

14:30

16:00

-16:30
-18:00

Inscripciones

Inauguracion

Test diagndstico

Conceptos internacionales en curacion
Enf. Isabel Aburto

Legislacién y arquitectura en las salas de
procedimiento

Enf. Isabel Aburto

Café

Manejo de los insumos clinico

Enf. Isabel Aburto

Taller de insumos clinicos

Instituto Nacional de las Heridas

Horario de Almuerzo

Clasificacion y valoracién de las heridas y
Ulceras

Enf. Isabel Aburto

Café

Taller de medicién de las heridas

Ing. Gonzalo Espinoza

MARTES 28

08:30 —09:30 Fisiologia y factores que influyen en la

09:30 -

10:30 -
11:00 -

11:45 -

12:30 -

13:00 -
14:30 -

15:15

16:00
16:30

17:15

10:30

11:00
11:45

12:30

13:00

14:30
15:15

cicatrizacion de las heridas y dlceras
Enf. Isabel Aburto

Microbiologia y toma de cultivo
Enf. Isabel Aburto

Café

Arrastre mecanico

Enf. Isabel Aburto
Desbridamiento

Enf. Isabel Aburto

Manejo de las heridas infectadas
Enf. Isabel Aburto

Horario de almuerzo

Cintas quirdrgicas

Enf. Isabel Aburto

-16:00 Aposito Pasivos

-16:30
-17:15

-19:00

Enf. Isabel Aburto

Café

Apbsitos Interactivos

Enf. Isabel Aburto

Taller de Curacion Avanzada
Instituto Nacional de las Heridas

08:30 - 10:30 Apédsitos Bioactivos y Mixtos

10:30 -
11:00 -

12:00 -

13:00 -
14:30 -

15:30 -

16:30 -

18:00 -

11:00
12:00

13:00

14:30
15:30

16.30

18:00

19:00

Enf. Isabel Aburto

Café

Manejo de las UPP

Enf. Ingrid Soto

Manejo de las presiones en las UPP
Enf. Isabel Aburto

Horario de Almuerzo

Generalidades y cuidados de ostomias
Enf. Ingrid Soto

Valoracion y complicaciones de las ostomias
Enf. Ingrid Soto

Taller de ostomias

Enf. Ingrid Soto

Taller con pacientes(optativo)

Instituto Nacional de Heridas

JUEVES 30

08:30 - 09:30 Atencion de enfermeria en heridas quirlrgico

09:15-10:00

10:00 -
10:30 -

11:30 -

12:15 -

13:00 -
14:30 -

15:30 -

16:30 -

17:00 -

17.30 -

10:30
11:30

12:15

13:00

14:30
15:30

16:30

17:00

18:00

18:15

18:15-19:15

Enf. Isabel Aburto

Repaso materia

Instituto Nacional de Heridas
Café

Repaso materia

Instituto Nacional de Heridas
Manejo nutricional en heridas
Nutr. Christine Kreind|

Taller de nutricion

Nutr. Christine Kreind|
Horario de Almuerzo
Antiséptico y esterilizacién
Enf. Marcela Vergara
Atencion médica en Ulcera del pie
diabético(UPD)

Dr. Rodrigo Julio

Café

Atencion de enfermeria UPD
Enf. Isabel Aburto
Rehabilitacion en UPD

Dr. Guido Espinoza

Taller de rehabilitacion en UPD
Dr. Guido Espinoza

08:30

09:30 -

10:30 -
11:00 -

12:00 -

12:00 -

13:00 -
14:00 -

15:30 -
15:45 -

17:30 -

-09:30

10:30

11:00
12:00

13:00

13:00

14:00
15:30

15:45
17:00

20:30

Quemaduras y su tratamiento

Enf. Marcela Vergara

Atencion médica en las Ulceras venosas
Dr. Rodrigo Julio

Café

Atencion de enfermeria en Ulceras venosas
Enf. Isabel Aburto

Aplicacién de sistemas compresivos
Enf. Isabel Aburto

Taller de sistemas compresivos

Instituto Nacional de Heridas

Horario de Almuerzo

Taller de curacion avanzada

Instituto Nacional de Heridas

Café

Taller de curacion avanzada

Instituto Nacional de Heridas
Evaluacion oral (optativo)

SABADO 1

08:30 — 09:45 Evaluacion escrita

09:45-10:15 Café

10:15—14:00 Evaluacion oral

14:00 — 14:30 Evaluacién y entrega de certificados

REQUISITOS PARA OBTENCION
DEL TiTULO DE MONITOR EN
EL POST-TITULO MANEJO DE

HERIDAS Y OSTOMIAS

m  80% asistencia a clases teodricas

= 100% asistencia a talleres

= Nota minima de aprobacion: 15

= Nota minima de aprobacion test
final 14 (40% del puntaje maximo)

= Examen practico 17 (60% del
puntaje maximo)



