Dr. Rodrigo Julio

Cirujano Vascular

Dr. Guido Espinoza

Fisiatra

Isabel Aburto

Enfermera

Lorena Rosales

Enfermera

Marcela Vergara

Enfermera

Ingrid Soto

Enfermera

Christine Kreindl

Nutricionista

Gonzalo Espinoza

Ing. Civil Industrial

VALOR POST TÍTULO

US \$ 720

Antes del 30 de Enero.

US \$ 780

Después del 30 de Enero.

Dirigido a médicos y enfermeras.

ggormaz@inheridas.cl

Hospedaje:

Habitaciones Hotel Los Delfines:

Precio preferencial

Single: USD \$120+impuestos Doble: USD \$145+impuestos

pespinoza@losdelfineshotel.com.pe



HAZTE SOCIO DE SOCIEDAD DE ENFERMERAS LATINOAMERICANA DE HERIDAS (SELH) Y ACCEDE A:

- Ejemplar gratis de Revista Chilena de Heridas & Ostomías 2017
- Descuentos en Guías Clínicas
- Podrás participar en documentos de consenso en heridas y úlceras
- Descuento 50% Congreso 2017:
 Consenso en Úlcera Venosa
 (10 y 11 de Noviembre 2017- Chile)

Inscripciones:

selh@inheridas.cl

MONITOR EN EL MANEJO DE HERIDAS Y OSTOMÍAS

72 Horas Académicas



27 de Marzo al 1 de Abril - Perú - Lima

Dirige:

Instituto Nacional de Heridas - Chile

Coordina:

Universidad Mayor Chile 2017

Hotel Los Delfines, Auditórium

Oceanus

Los Eucaliptos 555 San Isidro, Lima

27, Perú

Auspician:







LUNES 27 MIÉRCOLES 29 VIERNES 31

	•
10:00 - 10:30	Legislación y arquitectura en las salas de procedimiento Enf. Isabel Aburto
10:30 - 11:00	Café
	Manejo de los insumos clínico Enf. Isabel Aburto
12:15 -13:00	Taller de insumos clínicos Instituto Nacional de las Heridas
13:00 - 14:30	Horario de Almuerzo
	Clasificación y valoración de las heridas y úlceras Enf. Isabel Aburto
16:00 -16:30	
	Taller de medición de las heridas Ing. Gonzalo Espinoza

MARTES 28

WAKTES	28
08:30 - 09:30	Fisiología y factores que influyen en la cicatrización de las heridas y úlceras Enf. Isabel Aburto
09:30 - 10:30	Microbiología y toma de cultivo Enf. Isabel Aburto
10:30 - 11:00	Café
11:00 - 11:45	Arrastre mecánico
	Enf. Isabel Aburto
11:45 - 12:30	Desbridamiento
	Enf. Isabel Aburto
12:30 - 13:00	,
12.00 14.20	Enf. Isabel Aburto
	Horario de almuerzo
14:30 - 15:15	Cintas quirúrgicas Enf. Isabel Aburto
15.15 16.00	
15:15 -16:00	Apósito Pasivos
16.00 16.30	Enf. Isabel Aburto
16:00 - 16:30	
16:30 - 17:15	Apósitos Interactivos
	Enf. Isabel Aburto
1/:15 - 19:00	Taller de Curación Avanzada
	Instituto Nacional de las Heridas

Apósitos Bioactivos y Mixtos
Enf. Isabel Aburto
Café
Manejo de las UPP
Enf. Ingrid Soto
Manejo de las presiones en las UPP
Enf. Isabel Aburto
Horario de Almuerzo
Generalidades y cuidados de ostomías
Enf. Ingrid Soto
Valoración y complicaciones de las ostomías
Enf. Ingrid Soto
Taller de ostomías
Enf. Ingrid Soto
Taller con pacientes(optativo)
Instituto Nacional de Heridas

JUEVES 30

08:30 - 09:30	Atención de enfermería en heridas quirúrgico Enf. Isabel Aburto
09:15 -10:00	
	Instituto Nacional de Heridas
10:00 - 10:30	Café
10:30 - 11:30	Repaso materia
	Instituto Nacional de Heridas
11:30 - 12:15	Manejo nutricional en heridas
	Nutr. Christine Kreindl
12:15 - 13:00	Taller de nutrición
	Nutr. Christine Kreindl
13:00 - 14:30	Horario de Almuerzo
14:30 - 15:30	Antiséptico y esterilización
	Enf. Marcela Vergara
15:30 - 16:30	Atención médica en úlcera del pie
	diabético(UPD)
	Dr. Rodrigo Julio
16:30 - 17:00	
17:00 - 18:00	Atención de enfermería UPD
	Enf. Isabel Aburto
17.30 - 18:15	Rehabilitación en UPD
	Dr. Guido Espinoza
18:15 -19:15	Taller de rehabilitación en UPD
	Dr. Guido Espinoza

08:30 - 09:30 Quemaduras y su tratamiento Enf. Marcela Vergara 09:30 - 10:30 Atención médica en las úlceras venosas Dr. Rodrigo Julio 10:30 - 11:00 Café 11:00 - 12:00 Atención de enfermería en úlceras venosas Enf. Isabel Aburto 12:00 - 13:00 Aplicación de sistemas compresivos Enf. Isabel Aburto 12:00 - 13:00 Taller de sistemas compresivos Instituto Nacional de Heridas 13:00 - 14:00 Horario de Almuerzo 14:00 - 15:30 Taller de curación avanzada Instituto Nacional de Heridas 15:30 - 15:45 Café 15:45 - 17:00 Taller de curación avanzada

Instituto Nacional de Heridas

SÁBADO 1

08:30 – 09:45 Evaluación escrita 09:45 – 10:15 Café 10:15 – 14:00 Evaluación oral

17:30 - 20:30 Evaluación oral (optativo)

14:00 – 14:30 Evaluación y entrega de certificados

REQUISITOS PARA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE MONITOR EN EL POST-TÍTULO MANEJO DE HERIDAS Y OSTOMÍAS

- 80% asistencia a clases teóricas
- 100% asistencia a talleres
- Nota mínima de aprobación: 15
- Nota mínima de aprobación test final 14 (40% del puntaje máximo)
- Examen práctico 17 (60% del puntaje máximo)